
7
L

'/

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р  
С О Ю З А  С С Р

Ъ t '■

S ( г 1

.*  £ '
1 '>Л

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРОДУКЦИИ

ОБОРУДОВАНИЕ
ЭЛЕКТРОТЕРМИЧЕСКОЕ

НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ГОСТ 4.153-85

Издание официальное

I

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ 
М о с к в а

перчатки кружево

http://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnye-aksessuary.html


РАЗРАБОТАН Министерством электротехнической промышленности 

ИСПОЛНИТЕЛИ
В. М. Фомин, Ю. П. Шевели. В. И. Макаров. В. Ф . Доровским. 3. А. Чер- 
кяева. Н. И. Бачурина, P. В. Афанасьева. А. Н. Полое, Б. А. Иааитотов

ВНЕСЕН Министерством электротехнической промышленности
Член Коллегии Е. Г. Орлов

УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государст­
венного комитета СССР по стандартам от 4 сентября 1985 г. 
Н? 2848

Or



УДК 621.36$.4:006.354 Группа ЕОО

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

Система показателей качества продукции 

ОБОРУДОВАНИЕ ЭЛЕКТРОТЕРМИЧЕСКОЕ

ОКСТУ 3442. 3443

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 4 сентябре 
198$ г. Н? 2848 срок введении установлен

Стандарт устанавливает номенклатуру основных показателей 
качества электротермического оборудования, включаемых в госу­
дарственный стандарт с перспективными требованиями, а также 
номенклатуру показателей качества, включаемых в разрабатывае­
мые и пересматриваемые стандарты на продукцию. ТЗ на ОКР, 
технические условия, карты технического уровня н качества про­
дукции.

Стандарт распространяется на группы однородной продукции:
1 — электропечи и агрегаты электропечиые сопротивления не­

прерывного действия (кроме вакуумных). Код продукции по ОКП: 
34 4220. 34 4247.

2 — электропечи и агрегаты электропечные сопротивления
периодического действия (кроме вакуумных). Код продукции но 
ОКП:

34 4210, 34 4321, 34 4322, 34 4323, 3-1 4324, 34 4325, 34 4327, 
34 4328.

3 — электропечи сопротивления вакуумные. Код продукции 
по ОКП: 34 4230. 34 4326.

4 — электропечи и агрегаты электропечные индукционные пла­
вильные. Код продукции по ОКП: 34 4250, 34 4291.

5 — электропечи и установки индукционные нагревательные 
(до 60 Гц включ.). Код продукции по ОКП: 34 4261, 34 4262, 
34 4267, 34 4268. 34 4266.

6 — установки и устройства индукционные нагревательные 
(св. 60 Гц). Код продукции по ОКП: 34 4263, 34 4264, 34 4265,
34 4292.

Product-quality index system. 
Electro-heat equipment. 

Nomenclature o1 indices

Номенклатура показателей ГОСТ
4.153-85

c 01.01JT

Издание официальное 
★

Перепечатка воспрещена

©  Издательство стандартов, 1985



Стр. 2 ГОСТ 4.1 S3—85

7 — установки и генераторы высокой частоты (кроме электро- 
машинных). Код продукции по ОКП: 34 4293, 34 4294, 34 4295, 
34 4296, 34 4297, 34 4298, 34 4299.

8 — электропечи дуговые плавильные (кроме вакуумных). Код 
продукции по ОКП: 34 4271, 34 4275, 34 4276, 34 4277.

9 — электропечи дуговые плавильные вакуумные. Код продук­
ции по ОКП: 34 4278. 34 4279.

10—- электропечи и устройства электрошлакового переплава. 
Код продукции по ОКП 34 4281.

11 — электропечи руднотермнческие. Код продукции по ОКП: 
34 4272, 34 4248.

Пояснения терминов, применяемых в стандарте, приведены в 
справочном приложении 1.

Алфавитный перечень показателей приведен в справочном при­
ложении 2.

1. НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ЭЛЕКТРОТЕРМИЧЕСКОГО 
ОБОРУДОВАНИЯ

1.1. Номенклатура показателен качества и характеризуемые 
ими свойства электротермического оборудования приведены в
табл. 1.

Допускается номенклатуру показателей качества, приведенную 
в табл. 1, по согласованию с заказчиком (основным потребите­
лем), дополнять показателями, не установленными настоящим 
стандартом.

Т а б л и ц а  1

Н>н чеиооакне показателя качесгпа Обозначение
поаазагелп
качества

На их (-помине характер» зуемогр саоНстаа

1 ПОКАЗАТЕЛИ НАЗНАЧЕНИЯ
1.1. Классификационные показа­

тели
1.1.1. Номинальная мощность. Р

кВ-А.  кВт
1.15. Мощность, потребляемая от Рс

сети. кВ • Л. кВт
1.1.3. Мощность средней частоты. р .

кВт
1.1.4. Мощность потребляемая Р п.а

средней частоты, кВт 
1.1.5. Колебательная мощность. Р,:

кВт
1.1.6. Выходная мощность гетера- Р.-Х

тора, кВт
1.1.7. Номинальная частота. Гц f



ГОСТ 4.1S3-S5 Стр. 3

Продолжение габл. I

Нигиссоваг.ис показателя Качссгия
Обоек aHvxiic хоказателя 

качества
Наяиеиоккико акрактсри- 

ЗУСМОП) свойств*

1.1.8. Точность стабилизации на­
пряжения. %

ДС/с

1.1.9. Номинальная температура. *С
1.1.10. Размеры рабочего простран­

ства (ГОСТ 16382—70), мм:

/ком

ширина (диаметр) b(d)
высота h
длина i

1.1.Н. Емкость электропечи (ГОСТ 
18089—72). т

1.1.12. Сечение (диаметра). миг 
(мм)

G

S

1.1.13. Диаметр электрода, мм d>
1.1.14. Диаметр кожуха электро­

печи. ми
d u >

1.1.15. Размеры нагреваемых изде­
лий. м

ЬхХ(»ХЛ n

1.1.16. Предельное остаточное дав­
ление о холодном состоянии. Па 

1.2. Показатели функциональной и 
технической эффективности

P

Производительность1.2,1 Скорость расплавления и пе­
регрева. т/ч

Vpn
1.2.2 Скорость расплавления, т/ч

Ъ *
Производительность

1.2.3. Годовой съем электроэнер­
гии, кВ тч

Расход электроэнергии

1.2.4. Масса слитка, т Л c n
1.2.5 Коэффициент полезного дей­

ствия генератора n
1.2.6 Полный коэффициент полез­

ного действия генератора
Пи

1 2.7. Стабильность температуры. вС tr.
1 2.8 Температура нагрева загото­

вок. °С
ip»

1-2.9 Неравномерность температу­
ры в рабочем пространстве (без 
садки). -С*®

M

1.2.10 Максимальная сила тока 
электрода. кА

1

1.2.11. Коэффициент асимметрии 
реактивных сопротивлений по фазам.

n*<

д)
1.2.12. Расход охлаждающей волы, 

ы’/ч
Cn

1.2.13 Масса садки, кг Me
1.2.14 Часовая производительность 

в установленном режиме, кг/ч
/7,

2. ПОКАЗАТЕЛИ НАДЕЖНОСТИ
2 1 Полный средний срок службы j Ts ta | Долговечность

(ГОСТ 27.002-83), лет 1 1



Стр. 4 ГОСТ 4 153—35

Продолжение табл. I

Нлммекомиае п окая тел* качестве ОСаммчсаивпоказателякачестаа
Иаичексманке характери­

зуемого езоЛства

22 Полный средний ресурс нагре­
вателей, ч

г„.>„

2.3 Полный средний ресурс индук­
тора (ГОСТ 27.002-33), ч

2.4 Установленный срок службы, 
лег

Тар» Долговечность

Т е л , Долговечность

2.5 Установленный ресурс нагрева­
телей, ч Гк.Т Долговечность

2.6. Установленный ресурс индук­
тора до капитального ремонта, ч

Т.У Долговечность

2.7. Наработка на отказ единич­
ного кт дел и я (ГОСТ 27.002—33), ч

То Безотказность

3. ПОКАЗАТЕЛИ ЭКОНОМНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
СЫРЬЯ. .МАТЕРИАЛОВ, ТОПЛИВА И ЭНЕРГИИ

3.1 Удельная мощность,
кВ-А* кВ • А ■ ч**
кВт•ч т

кВ А*.** кВт ч*-- кВт*7
т ' кг '  кг

32. Масса, г
3.3 Удельная масса изделия про­

ката черных металлов, проката цвет­
ных металлов, проводниковых ме­
таллов.

т* т •ч** т*««
кВт•ч ч * т

т4* т-ч»а т*7
кВт кг ’ кг

3.4 Удельный расход электроэнер­
гии в период расплавления,

кВт ч - ч 
т

М
S*

^тд.р

Эхоьомичностъ расхо­
да электроэнергии

Экономичность расхо­
да материалов

4 ПОКАЗАТЕЛИ ТЕХНОЛОГИЧНОСТИ
4.1 Удельная трудоемкость 

товлевия (ГОСТ 14505-33). 
нормо-ч* нормо-ч- ч** 

кВт•ч т
НОРМ О-Ч***

»т
нормо-ч - 4*4 

кг

иормо
кВт

нормо-ч*
кг

Т.



ГОСТ 4.1 $3— ZS Стр. 5

Продолжение табл. /

На именование юкмател» качества

4.2 Удельная технологическая себе­
стоимость.

руб.* руб, ч** руб.***
кВт-ч т т
руб.*4 руб. -ч*° руб.*у
кВт кг ’ кг

4.3 Удельная энергоемкость,
кВт ч* кВт-ч - ч»*
кВт ч ’ т
кВт ч*** кВт • я*4

т ’ кВт
кВт ч • ч** кВт ч*т 

кг ’ кг
4.4 Коэффициент использования 

металла, проката черных металлов, 
проката цветных металлов, провод­
никовых металлов

ОСОМЙЧвММс
показателя
Качт\~гтм

Нгмяеноыняе лграктери- 
jycnc.ro саойсгаа

Тс

Т»Я

Кии

5. ПОКАЗАТЕЛИ СТАНДАРТИЗАЦИИ И УНИФИКАЦИИ 
5 1. Коэффициент применяемости | #Сар

6. ПАТЕНТНО-ПРАВОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
6.1 Показатель патентной частоты | Пч

кВ-А . т 
кВт-ч кВт-ч

Единицы: нормо-ч
кВт-ч

руб. _ кВт_-_ч 
кВт•ч ' кВт • ч

распространяются на группы Б. 6. ! I.
„  кВ-А-ч т-чЕдиницы: ------------; -------

т т
распространяются на группы 4. 8.

•*• Единицы: —I — ;
т т

распространяются на группы 9. 10.
т вормо-ч

кВт ’ кВт

нормо-ч • ч руб ч 
т

кВт-ч-ч

нормо-ч
т

руб. кВт - ч 
т ' т

Единицы- руб кВт ч 
кВт * кВт

•распространяются на группу 7 
«Единицы:

кг кг кг
распространяются на группу I.

*5 Параметры для лабораторных электропечей.
-• Еднвины: -5 S - ;  - 2 _ ;  SSSHSJL.

КГ к г
распространяются на группы 2. 3.

кг

.. Р>Г| ч • » кг

руб. . кВт ч 
кг ' кг

кВт - Ч 
кг



Стр. 6 ГОСТ 4.(53—8$

3. ПРИМЕНЯЕМОСТЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ЭЛЕКТРОТЕРМИЧЕСКОГО 
ОВОРУДОВАНИЯ

2.!. Перечень основных показателей качества:
скорость расплавления и перегрева;
скорость расплавления;
годовой съем электроэнергии;
коэффициент полезного действия генератора;
полный коэффициент полезного действия генератора;
масса салки;
часовая производительность в установленном режиме;
латный средний срок службы;
полный средний ресурс нагревателей;
полный средний ресурс индуктора;
установленный срок службы;
установленный ресурс нагревателей;
установленный ресурс индуктора до капитального ремонта; 
наработка на отказ единичного изделия; 
удельная мощность; 
удельная масса.
2.2. Применяемость показателей качества электротермичсско- 

го оборудования, включаемых в государственные стандарты с 
перспективными требованиями, в разрабатываемые и пересматри­
ваемые стандарты на продукцию, технические условия (ТУ), кар­
ты технического уровня и качествз продукции (КУ), ТЗ на ОКР 
приведены в табл. 2.



__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

I а
ол

и
ц

я 
z

П
р«

8М
<?

н»
!|-

м<
х»

ь 
HO

 г
р

у
ш

и
* 

од
кх

ха
ли

оЛ
 п

р
о

д
у

ты
. 

I 
IIl

«w
cn

«i
-M

C
<

lb
 f

i 
И

Г
Л

ГОСТ 4.153—SS O p . 7

+ + I-H  +  H •♦*+-» + 1 I-H o o o + o o  I+-N N

| + + + + + + 1  +  + + + •*  + + + + 0  0 0 + 0 0 + + + + + +h-

+
4 -  1 1 »- 1 1  1 ! i 1

* + + o 0 0 + 0 0 1 + + . 1<0 «
t -O

Т '1 "Г l  1 • I  I  ! I *  I t  1

I " k - -
2  S O *
s l E S

о

1 1 1 1 1 N  1 1 1 1 1 1 1 1 l o o o  l o o  1 1 .  ■ 4

ГО
С

Т 
О

Т
 Г

1 1 1
1 1 ■ 1 И  1 1 1 1 1 1 l o O O  1 C O  1 1 1 .  1 '

- + 1 1 f 1 f  + 1 1 +  1 1 + - 1 И l o  I  1 1 1 l l  +  l

Л
+ 1 1 1 N + l l  N  I I I N I • + + 1 1  1 1  1 1 1 '

С*
+  i i i  1 [ + 1  i  * 1 1 I N I M  +  l I I  1 l  +  l -

со
+  i i l 1 l + l 1 I + I + + . 1 1 + 6  1 1 1 I I  1 1 T + +

N
‘ - h i 1 + + + +  N 1 1 1 1 I f  1 1 1 i o o  1 1 1 1 1 1

ч> . + + + 1 1 + +  j I N 1 т |  1 i + : + + i + i i i i

«Л +  i i 1 1 l + l + 1 1 + l  +  l 1 l  +  l 1 ' •  1 1 N  1

•Г +  i  i 1 1 l +  l 1 l +  l 1 1 1 l o 1 1 1 1 I I  1 1 1 1 1

rt +  i i 1 1 I + I + + I l 1 1 l +  l 1 1 1 I  1 1 1 1 I I

с« +  i i 1 1 1 +  1 + + 1  N  1 1 1 1 1 1 1 1 1 + 1 + 1 1 1

I +  1 1 1 1 I + 1 + + J  1 1 I N I N .  1 ) 1 1 1 1 J 1

SgSSis
x 52

0 « * N m < t i n 0  O — (N—ечеот»П1£>.-.<кда———— — — — — c-»coTi/5iot-aooi----—
.  — — — — -  j —• — e i w e i e J N e i e i c i i f i P i ' j i



П
ро

до
лж

ен
ие

 т
аб

л.
Стр. 8 ГОСТ 4.153—85

э
£
«
л

55
%X«.Я
36  
С

к
ж о о о о о о о о о  о +  OI++++-H+

& о о о о о о о о о  о  +  1 + 1 1 11+ !

••
=0. о о о о о о о о о  о +  OI + + I + + I

ffeg
S f w O
и

о о о о о о о о о  о  1 о 1 1 1 1 1 1 1

го
с

т
О

ТТ о о о о о о о о о  о 1 о 1 1 1 1 1 1 1

3а£

1с
<50

1
0

*я
1 
£

5

|
•у

5
-

= 1 1 +  1 1 о  II  1 о +  о 1+ + + + + +

о I I + 1 1 о 1 1 , 0 + 0 1 + + + + + +

о>
i 1 + 1 1 О 1 1 1 0 + 0  1+ + + + + +

сс 1 1 +  1 1 о 1 1 I+6++6+++++++

ь* 1 1 1 1 1 0 1 1о 1 + 0 1 + + + + + +

II II 1 о  1 1 о  1+  о 1+ + + + + +

«о 1 1 1 1о 1 1 о 1 о +  о  1 + + + + + +

♦ 1 1 О 1 1 1 1 С  f 0 + 0  1+ + + + + +

rt c l  1о 1 1 о  1 1 о +  о 1 + + + + + +

С« о 1 1 о 1 1 о 1 1 о +  о 1+ + + + + +

- 1 о  1 о  1 1 о 1 1 с + о : + + + + + +

X —п . 
а  £  ч

Н 1

x =3 g

СО —

ечеч —ечг̂ -т irtiet- — oi co i — я я ^ - _  
— — счечсче1ечечеч с о  с о  пп’чг vviieis

П
ри

м
еч

ан
и

е.
 З

на
к 

«+
» 

оз
на

ча
ет

 п
ри

ме
ня

ем
ос

ть
 

по
ка

за
те

ля
 

не
че

ст
ие

 п
ро

ду
кц

ии
; 

зн
ак

 «
—

»—
 п

ел
пи

ме
ин

с-
 

м
от

. 
со

ог
вс

тс
тв

уз
ощ

их
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 к

ач
ес

тв
а 

пр
од

ук
ци

и;
 

зн
ак

 «
±>

 —
 п

ри
ме

ня
ем

ос
ть

 
по

ка
за

те
ля

, 
ес

ли
 э

то
 о

го
во

­
ре

но
 в

 7
3 

(н
лк

 Т
У

); 
зн

ак
 «

О
» —

 ос
но

вн
ой

 п
ок

аз
ат

ел
ь 

ка
че

ст
ва

 п
ро

ду
кц

ии
; 

зн
ак

 «
•>

 —
по

ка
за

те
ли

 п
о 

п 
12

2 
31

 н
 

33
 я

вл
яю

тс
я 

ос
но

вн
ым

и 
дл

я 
эл

ек
тр

оп
еч

ей
 е

мк
ос

ть
ю

 д
о 

6 
т.



ГОСТ 4.1 $3— IS Стр. 9

ПРИЛОЖЕНИЕ I 
Справочное

ТЕРМИНЫ. ПРИМЕНЯЕМЫЕ В СТАНДАРТЕ, И ПОЯСНЕНИЯ К НИМ

Наии«ков*нк« показателя 
качества

Пояса 
■еквмтмя ко гзбл 1

(10ЯСЯ««И4

Номинальная мощ­
ность

1.1.1 Пол номинальной мощностью сле­
дует понимать:

потребляемую мощность для печей 
сопротивления. кВт;

установленную мощность (по 
трансформатору) для индукционных, 
дуговых, руднотермичеехих печей и 
печей электрошлакопого переплава. 
кВ-А

Под номинальной частотой для 
групп 6 и 7 следует понимать рабо­
чую частоту

Номинальная частота 1.1.7

Номинальная темпе­
ратура

1.1.9 Под номинальной температурой 
следует понимать ес расчетное зна­
чение. приведенное в НТД

Размеры рабочего про­
странства

1.1.10 Допускается указывать размеры 
нагреваемых изделий. используя 
часть размеров, нвпрнмер, для про­
тяжных электропечей только ширину 
и толщину нагреваемой ленты

Емкость электропечи l.l.t I Под емкостью электропечи следует 
понимать:

номинальную для дуговых и им-
Аукционных тигельных электропечей;

полезную (полную) для индукци­
онных канальных электропечей

Годовой съем электро­
энергии

1.2.3 Под годовым съемом электроэнер­
гии следует понимать такой съем 
электроэнергии, при котором сохра­
няются все технические характерис­
тики и параметры.

Гарантированный годовой съем 
электроэнергии определяют по фор­
муле
W ,.- P  cos* t) ,- /( i -/Cj -/C*-365 - 24. 
где
Р — мощность электропечи (номи­
нальная), кВ-А
Р а»ф -— перевод мощности в ак­
тивную (из кВ-А в кВт)
Пг. — элеырнческий КПД:
К\ — коэффициент использования 
максимальной мощности;



С»р. 10 ГОСТ 4.153-45

Н*и«»ынин*с локк* г «л а
МЧеСПв

Номер
ЕОК*3*Т»Л« 
ПО 5»6л. I Лоясиечне

Kj — коэффициент использования ка­
лендарного времени работа обору­
дования. ч;
К> — коэффициент использования ра­
бочего времени (чистое время рабо­
ты печи за вычетом загрузки, про­
ст'

кретную номенклатуру электропечей,
ид которые распространяются эти 
показатели

массу электропечей, 
агрегатов, установок, генераторов 

и лр.
Чистая масса определяется сово­

купностью масс деталей н сбороч­
ных елиннц, подготовленных к функ­
ционированию изделия.

Удельная мощность

Масса 32 Под массой следует понимать:



ГОСТ 4.1JJ-85 Ctp. I I

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Справочное

АЛФАВИТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Диаметр кожуха электропечи 1.1.14
Диаметр электроде 1.1.13
Давление остаточное предельное 8 холодном состоянии 1.1.16
Емкость электропечи 1.1.11
Колебательная мощность 1.1.5
Коэффициент асимметрии реактивных сопротивлений по фазам 1,2.11
Коэффициент использования металла 4.4
Коэффициент полетного действия генератора 1.2.5
Коэффициент применяемости 5.1
Коэффициент полезного действия генератора полный 1.2.6
Мощность генератора выходная 1.1.6
Масса 3.2
Масса садки 1.2.13
Масса слитка 1.2.4
Мощность, потребляемая от сети 1.4.2
Мощность потребляемая средней частоты 1.1.4
Мощность средней частоты 1.1.3
Мощность номинальная 1.1.1
Масса удельная 3.3
Мощность удельная 3.1
Наработка на отказ единичного изделия 2.7
Нераниомерность температуры в рабочем пространстве (без садка) 1.2.9
Показатель патентной чистоты 6.1
Производительность в установленном режиме часовая 1.2.14
Размеры нагреваемых изделий 1.1.15
Размеры рабочего пространства 1.1.10
Расход охлаждающей воды 1.2.12
Расход электроэнергии в период расплавления удельный 3.4
Ресурс индуктора до капитального ремонта установленный 2.6
Ресурс индуктора средний полный 2.3
Ресурс нагревателей средний полный 2.2
Ресурс на!(мватедсй установленный 2.5
Себестоимость технологическая удельная 4.2
Сечение (диаметр) 1.1.12
Сила тока электрода максимальная | 2.10
Скорость расплавления 1.2.2
Скорость расплавления и перегрева | 2.1
Срок службы средний полный 2.1
Срок службы установленный 2.4
Стабильность температуры \2Л
Съем электроэнергии годовой '1&Я
Температура нагрева заготовок 1.2.8
Температура номинальная 1.1.9
Точность стабилизации напряжения 1.1.8
Трудоемкость изготовления удельная 4.1
Частота номинальная 1,1.7
Энергоемкость удельная 4.3



Редактор Е. И. Глазком 
Технический редактор О. Н. Никитина 

Корректор Е. И. Еотсева

C jttiw  в «аб. 16 СО 86 Поли х пет 0 2 . 1 1 . 0  у«л. о. л. 1.0 у м  кр -отт. 0.84 у ч -  изд, л . 
Тир. 12(00 Ц<яп 5 «оп.

ОРлевп «Знак Почета* Издательство стахвартоа. 123640, Мосжаа. ГСП. Новопресиеиосив пер.. Э 
Тип. •Московский печатях»». Москва. Ладив пер.. 6. Зак. 1113

ГОСТ 4.153-85

http://files.stroyinf.ru/Index/203/20310.htm

